

เพื่อนป่า

QR Code
e book



วารสารเพื่อการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่กิจกรรมการดำเนินงานขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.)

13 มีนาคม ‘วันช้างไทย’

อ.อ.ป. ปลุกจิตสำนึก
ร่วมอนุรักษ์ เชิดชูช้างไทย

- อ.อ.ป. ร่วมงาน ‘วันป่าไม้โลก 2564’
- อ.อ.ป. จัดกิจกรรม ‘FIO No Gift Policy’
เสริมสร้างการประเมินคุณธรรมความโปร่งใสในการดำเนินงาน

- ทส. ‘เร่งแก้ไขปัญหาพี่น้องประชาชน’
- อ.อ.ป. - บจก. บี.กริม คันทรี่ คลับ
‘ปลูกป่าสร้างความยั่งยืนให้สิ่งแวดล้อม’



FIO



บทบรรณาธิการ

ทส. ประชุมผู้บริหาร เน้นย้ำ 'เร่งแก้ไขปัญหามลพิษที่บ่อน้ำประชาชน' ยึดนโยบาย 'ทส.ยกกำลัง 2 บวก 4'

เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2564 นายวรารุณ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นประธานการประชุมผู้บริหารกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ครั้งที่ 2/2564 (นอกสถานที่) ณ ศาลากลางจังหวัดมุกดาหาร อำเภอเมือง จังหวัดมุกดาหาร เพื่อพิจารณาแนวทางการแก้ไขปัญหาให้เกิดเป็นรูปธรรมและเกิดประโยชน์ต่อประชาชน โดยให้ยึดตามนโยบาย 'ทส.ยกกำลัง 2 บวก 4' ทำงานอย่างต่อเนื่อง และเน้นสร้างการรับรู้แก่ประชาชนรวมถึงให้ 'สถานงานเดิม เพิ่มงานใหม่ ใส่ใจผลการปฏิบัติ' โดยให้ทุกหน่วยงาน ตระหนักในบทบาทภารกิจของตนเอง และบูรณาการการทำงานร่วมกันอย่างเป็นเอกภาพ เพื่อให้เป็น 'ทส.หนึ่งเดียว' ในการดำเนินงานแก้ไขปัญหาตามความต้องการของประชาชน ในการนี้ อ.อ.ป. โดย นางพรเพ็ญ วรวิลาวัณย์ ผู้อำนวยการ อ.อ.ป. และ นายประสิทธิ์ เกิดโต รองผู้อำนวยการ ได้เข้าร่วมประชุมในครั้งนี้ด้วย



คณะผู้จัดทำ

ที่ปรึกษา : นางพรเพ็ญ วรวิลาวัณย์ ผู้อำนวยการ
นายสุกิจ จันทรวง, นายชาญณรงค์ อินทนนท์, นายประสิทธิ์ เกิดโต รองผู้อำนวยการ
กองบรรณาธิการ ฝ่ายกิจกรรมสัมพันธ์
ออกแบบ งานสื่อสิ่งพิมพ์และอิเล็กทรอนิกส์
จัดพิมพ์ที่ ห้างหุ้นส่วนจำกัด อาร์ตโปรเกรส

สวัสดีท่านผู้อ่านทุกท่าน ... เข้าสู่เดือนมีนาคม 2564 สถานการณ์ปัญหามลพิษที่เกิดจากการเผาป่า ทำให้เกิดฝุ่นละอองปกคลุมชั้นบรรยากาศในประเทศไทย ณ เวลานี้ทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้นและปัญหายังแล้งในหลายภูมิภาค ซึ่งทางรัฐบาลได้มอบหมายให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ร่วมทำงานบูรณาการกับหน่วยงานราชการช่วยกันเร่งแก้ปัญหามลพิษ และไฟป่า เพื่อลดปริมาณค่าฝุ่นละออง PM2.5 อย่างเต็มความสามารถ นอกจากนี้ปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ที่ยังมีผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นทุกวัน ทำให้พวกเราจะต้องช่วยกันเฝ้าระวัง และลดการไปยังพื้นที่ที่มีความเสี่ยง รวมถึงการใส่หน้ากากป้องกันด้วย

สำหรับวารสาร "เพื่อนป่า" ฉบับเดือนมีนาคม นี้ ก็ยังมีข่าวสารที่น่าสนใจ อาทิ กิจกรรมวันช้างไทย , วันอุเมตะ , การชิงเก็บลดเผา , การช่วยเหลือพี่น้องประชาชน ฯลฯ

สุดท้ายนี้ ท่านผู้อ่านสามารถติดตามข่าวสารของ อ.อ.ป. ได้ที่ : www.facebook.com/องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ นะครับ ... สวัสดี



แบบประเมินความพึงพอใจ
วารสาร "เพื่อนป่า"



ภาพ : ศูนย์บวรช้างบ้านปางหะ

ภาพ : รพ.ช้างกระบี่

13 มีนาคม ‘วันช้างไทย’ อ.อ.ป. ปลุกจิตสำนึก ร่วมอนุรักษ์ เชิดชูช้างไทย



‘วันช้างไทย’ เกิดจากการริเริ่มของคณะกรรมการประสานงานการอนุรักษ์ช้างไทย เป็นหน่วยงานประสานงานองค์กรภาครัฐ และเอกชนที่ทำงานเกี่ยวข้องกับการอนุรักษ์ช้างไทย โดยทางคณะกรรมการเอกลักษณ์ของชาติ สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี เห็นว่า หากมีการสถาปนาวันช้างไทยขึ้นจะเป็นการช่วยให้ประชาชนคนไทยตระหนักเห็นถึงความสำคัญ ตลอดจนเกิดเป็นความรักความหวงแหนและร่วมกันอนุรักษ์ช้างไทยมากยิ่งขึ้น

คณะกรรมการประสานงานการอนุรักษ์ช้างไทย ได้พิจารณาหาวันที่เหมาะสม โดยในครั้งแรกได้พิจารณาเอาวันที่สมเด็จพระนเรศวรมหาราชทำยุทธหัตถี มีชัยชนะเหนือพระมหาอุปราชา แต่วันดังกล่าวถูกใช้เป็น ‘วันกองทัพไทย’ จึงได้ร่วมกันพิจารณาเลือกวันที่ 13 มีนาคม เนื่องจากเป็นวันที่คณะกรรมการคัดเลือกสัตว์ประจำชาติ มีมติให้ ‘ช้างเผือก’ เป็นสัญลักษณ์ของประเทศไทย โดยทางคณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2541 กำหนดให้ ‘วันที่ 13 มีนาคม ของทุกปี’ เป็น ‘วันช้างไทย’ เพื่อเป็นการรำลึกถึงบุญคุณ รวมทั้งเชิดชูคุณค่าและเกียรติของช้างไทยควบคู่ไปกับการอนุรักษ์วัฒนธรรมและภูมิปัญญาการเลี้ยงช้างในอดีต ตลอดจนมีความสำคัญต่อชาติไทย ไม่ว่าจะเป็น ‘ช้างเผือกในธงชาติ’ หรือ ‘ช้างเผือกที่เป็นสัญลักษณ์ของประเทศ’ และเป็นสัตว์คู่พระบารมีของพระมหากษัตริย์ไทย อีกด้วย

สถาบันคชบาลแห่งชาติ ในพระอุปถัมภ์ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เป็นองค์กรของรัฐที่มีช้างเลี้ยงมากที่สุดในประเทศ ตลอดจนมีบุคลากรที่มีความชำนาญในการอนุรักษ์และบริหารช้าง , การคุ้มครองช้างเลี้ยงภายในประเทศตามหลักวิชาการ , การดูแลช้างและรักษาช้างเจ็บป่วย , การดูแลช้างของกลางระหว่างคดี รวมไปถึงมีทีมสัตวแพทย์สัตยูจร ออกรักษาช้างทั่วประเทศ

สำหรับการจัดกิจกรรม “วันช้างไทย ประจำปี 2564” สถาบันคชบาลแห่งชาติ ในพระอุปถัมภ์ฯ ได้จัดกิจกรรมขึ้นเป็นประจำทุกปี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการรณรงค์ให้ประชาชนชาวไทยเกิดจิตสำนึก และตระหนักเห็นถึงความสำคัญของช้างไทย โดยการร่วมกันอนุรักษ์ช้างไทย ซึ่งเป็นสัตว์สัญลักษณ์ของชาติมิให้สูญพันธุ์และเป็นสมบัติอยู่คู่ชาติไทยตลอดไป ซึ่งมีกำหนดการจัดงาน ระหว่างวันที่ 12 - 13 มีนาคม 2564 ณ สถาบันคชบาลแห่งชาติ ในพระอุปถัมภ์ฯ อำเภอห้างฉัตร จังหวัดลำปาง , ศูนย์บวรช้างบ้านปางหะ อำเภอวัง จังหัดลำปาง และโรงพยาบาลช้างกระบี่ อำเภอลำทับ จังหัดกระบี่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ในวันที่ 12 มีนาคม 2564 (เวลา 06.30 น.) เริ่มพิธีบวงสรวงสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ ศาลสมเด็จพระนเรศวร , องค์พระพิฆเนศวร , ศาลเจ้าพ่อขุนตาล และชมพิธีอัญเชิญช้างพิธีบำเพ็ญกุศลอุทิศให้กับช้าง , การประกวดจัดซุ้มอาหารช้าง

และวันที่ 13 มีนาคม 2564 (เวลา 08.05 น.) เริ่มพิธีทำบุญตักบาตรข้าวสารอาหารแห้งพระสงฆ์ จำนวน 30 รูป ร่วมกับช้าง , พิธีเปิดงานวันช้างไทย ชมช้างกินอาหารบนสโตนอาหารช้าง



‘รพ.ช้างลำปาง’ และ ‘รพ.ช้างกระบี่’ กับการอนุรักษ์และบริหารช้างไทย



‘โรงพยาบาลช้างลำปาง’ ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2536 พร้อมกับ ‘สถาบันคชบาลแห่งชาติ ในพระอุปถัมภ์ฯ’ (ศูนย์อนุรักษ์ช้างไทย-ชื่อเดิม) เป็นหน่วยงานในสังกัดขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) มีภารกิจหลักในการอนุรักษ์และบริหารช้างไทย ตลอดจนการดูแลรักษาช้างเจ็บป่วยจากการใช้งานชักลากไม้ , ช้างที่ใช้ในธุรกิจการท่องเที่ยวของปางช้างเอกชน และช้างของประชาชนทั่วไปโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายในการรักษาใดๆ และยังมีหน้าที่ในการดูแลช้างของกลาง , ช้างผากเลี้ยง , ช้างชรา , ช้างพิการ , ช้างดุร้าย รวมทั้งช้างที่ปลดระวางจากงานชักลากไม้ และมอบให้ ‘สถาบันคชบาลแห่งชาติ ในพระอุปถัมภ์ฯ’ ดูแลต่อจนถึงวันสิ้นลม

นอกจากนี้ ‘โรงพยาบาลช้างลำปาง’ ยังได้จัดตั้ง ‘โครงการสัตว์แพทย์สัญจร’ เพื่อออกตรวจรักษาสุขภาพช้างในพื้นที่ห่างไกล โดยให้บริการรักษาช้างถึงบ้านผู้เลี้ยงช้างอีกด้วย

‘โรงพยาบาลช้างกระบี่’ เป็นโครงการที่สถาบันคชบาลแห่งชาติ ในพระอุปถัมภ์ฯ ริเริ่มขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2536 ในระยะแรกได้จัดตั้ง ‘สำนักงานโรงพยาบาลช้างชั่วคราว’ ในพื้นที่สวนป่าคลองท่อม ตำบลเพขลา อำเภอลองท่อม จังหวัดกระบี่ โดยมีทีมสัตวแพทย์ประจำโรงพยาบาลช้างกระบี่ และรถยนต์เพื่อใช้ในการออกตรวจรักษาพยาบาลช้างเคลื่อนที่ ‘Mobil Clinic’ พร้อมยาและเวชภัณฑ์ต่างๆ สามารถเดินทางไปรักษาพยาบาลช้างเจ็บป่วย ในท้องที่ 14 จังหวัดภาคใต้ จากการดำเนินงานชักลากไม้และธุรกิจการท่องเที่ยว ตลอดจนดูแลสุขภาพช้างและรักษาพยาบาลช้างได้อย่างทันที่ โดยได้นำการดำเนินงานของ ‘โรงพยาบาลช้างลำปาง’ นำมาเป็นต้นแบบ

สถาบันคชบาลแห่งชาติ ในพระอุปถัมภ์ฯ เห็นถึงความสำคัญการบริหารช้างไทย จึงได้มีโครงการจัดตั้ง ‘โรงพยาบาลช้างกระบี่’ เมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2552 และได้ดำเนินการสำรวจพื้นที่ และได้เลือกพื้นที่อนุรักษ์ของ สวนป่าคลองท่อม ตำบลเพขลา อำเภอลองท่อม จังหวัดกระบี่ เป็นสถานที่ก่อสร้าง ‘โรงพยาบาลช้างกระบี่’ เนื่องจาก ‘สวนป่าคลองท่อม’ ตั้งอยู่บนถนนเพชรเกษม และอยู่ระหว่างเส้นทางจากจังหวัดกระบี่ ไปยังจังหวัดพังงา และจังหวัดตรัง ซึ่งสะดวกต่อการนำช้างเข้ามารับการรักษา และอยู่ระหว่างกลางของภาคใต้ พร้อมทั้งบริเวณพื้นที่สวนป่าคลองท่อมยังมีพื้นที่ป่าจำนวนมาก ซึ่งหากต้องการขยายขอบเขตของโรงพยาบาลช้างกระบี่ ออกไปก็สามารถดำเนินการได้ และยังสามารถปลูกพืชอาหารช้างในพื้นที่สวนป่าขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ จำนวน 500 ไร่ ในท้องที่สวนป่าอ่าวลึก สวนป่าเหนือคลอง , สวนป่าพรตนา , สวนป่าอ่าวตง - บางขัน และสวนป่าวังวิเศษ เป็นแหล่งอาหารให้แก่ช้างเร่ร่อน ช้างเจ็บป่วยในท้องที่จังหวัดภาคใต้ อีกด้วย



จากนั้น เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2564 สัตวแพทย์หญิง วรางคณา ลังการพิณรุฑ หัวหน้างานโรงพยาบาลช้างลำปาง พร้อมพนักงานและความรู้ช้างในสังกัดสถาบันคชบาลแห่งชาติ ในพระอุปถัมภ์ฯ ร่วมส่ง ‘ช้างพังหญิงลี’ เดินทางกลับไปทำการดูแลรักษาต่อที่ ‘โรงพยาบาลกระบี่’ โดย ‘ช้างพังหญิงลี’ เป็นช้างเพศเมีย อายุ 45 ปี เริ่มเข้ามาทำการรักษาที่ ‘โรงพยาบาลช้างกระบี่’ ด้วยอาการขาหลังซ้ายบวม และไม่สามารถลงน้ำหนักที่เท้าได้ ทางสัตวแพทย์โรงพยาบาลช้างกระบี่ ได้ทำการตรวจวินิจฉัย พบว่า กระดูกขาหลังซ้ายหักและข้อเท้าหลุด ซึ่งจะต้องทำการรักษาด้วยการเข้าเฝือก แต่เนื่องจากอุปกรณ์ของโรงพยาบาลช้างกระบี่ ไม่เพียงพอสำหรับการวางยาสลบเพื่อใส่เฝือกให้กับช้าง จึงได้ทำการส่ง ‘ช้างพังหญิงลี’ มาทำการรักษาต่อที่ ‘โรงพยาบาลช้างลำปาง’ เมื่อเดือนธันวาคม 2563

‘โรงพยาบาลช้างลำปาง’ ได้รับ ‘ช้างพังหญิงลี’ มาตรวจวินิจฉัย และทำการรักษาด้วยการวางยาสลบและทำการใส่เฝือก จำนวน 2 ครั้ง และให้ยาเพื่อลดการอักเสบป้องกันการติดเชื้อและให้อาหารเสริมแคลเซียมบำรุงกระดูกตลอดระยะเวลาที่ทำการรักษา โดยได้ตรวจเลือดเพื่อติดตามอาการอักเสบหรือติดเชื้อในเลือด เบื้องต้นผลการรักษาพบว่า ‘ช้างพังหญิงลี’ มีอาการดีขึ้นตามลำดับ จนสามารถเดินทางกลับไปทำการรักษาต่อที่ ‘โรงพยาบาลช้างกระบี่’ ได้

สำหรับการวางยาสลบและใส่เฝือก ‘ช้างพังหญิงลี’ ในแต่ละครั้งได้รับความร่วมมือทางด้านบุคลากรทางการแพทย์ ตลอดจนยาสลบและอุปกรณ์ในการเข้าเฝือกจากหลายหน่วยงาน ดังนี้ องค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย , คณะสัตวแพทยศาสตร์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ , คณะสัตวแพทยศาสตร์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และสมาคมสหพันธ์ช้างไทย เป็นอย่างดี



FIO

‘วันป่าไม้โลก’ มีต้นกำเนิดมาจากการประชุมสมัชชาทั่วไปของสันนิบาตยุโรปด้านการเกษตร (European Confederation of Agriculture) ครั้งที่ 23 ในปี 2541 และในปีเดียวกัน องค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (FAO) ได้กำหนดให้ทุกวันที่ 21 มีนาคม ของทุกปี เป็น ‘วันป่าไม้โลก (World Forestry Day)’ เพื่อให้คนทั่วโลกได้เล็งเห็นถึงคุณค่า และประโยชน์ของทรัพยากรป่าไม้ในปัจจุบันที่มีอยู่จำกัด

วันป่าไม้โลก

21 มีนาคม

อ.อ.ป.ปลูกป่าเพื่อประชาชน



อ.อ.ป. ร่วมงาน ‘วันป่าไม้โลก 2564’

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2564 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดย กรมป่าไม้ จัดงาน ‘วันป่าไม้โลก 2564 (International Day of Forests 2021)’ ภายใต้แนวคิด ‘Forest Restoration : A path to recovery and well - being’ การฟื้นฟูป่า สู่นวนคิด ‘รัฐมีป่า ประชามีสุข’ โดยมี นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นประธานเปิดงาน พร้อมด้วย นายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และคณะผู้บริหาร ทส. หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ในการนี้ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ โดย นางพรเพ็ญ วรวิลาวัณย์ ผู้อำนวยการ ได้รับเกียรติเข้าร่วมงานดังกล่าว พร้อมร่วมจัดบูธนิทรรศการ การกีดกันการปลูกสร้างสวนป่า และการส่งเสริมเกษตรปลูกไม้เศรษฐกิจในที่ดินกรรมสิทธิ์ฯ ณ ห้องอารีย์สัมพันธ์ กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม กรุงเทพฯ



อ.อ.ป. ร่วมประชุมและตรวจติดตามเกษตรกร 'กลุ่มผู้ปลูกป่าสุพรรณบุรีและกาญจนบุรี' เพื่อรองรับการตรวจประเมิน



เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2564 นายเสด็จ สุธยอน ผู้จัดการองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตบ้านโป่ง องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคกลาง พร้อมด้วย นายวันนะชัย สีบุญ หัวหน้างานสวนป่าดอนแสลบ - เลาช่วญ และนายประชา ภิญญ หัวหน้างานสวนป่าองค์พระ ร่วมประชุมและออกตรวจติดตามเกษตรกร 'กลุ่มผู้ปลูกป่าสุพรรณบุรีและกาญจนบุรี' เพื่อรองรับการตรวจประเมินมาตรฐาน มอก.14061 ซึ่งโครงการฯ ดังกล่าว องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) และ สำนักงานการรับรองไม้เศรษฐกิจไทย (TFCC) สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมกับ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ได้ดำเนินการส่งเสริมและสนับสนุนการรับรองระบบมาตรฐานการจัดการสวนป่าอย่างยั่งยืนตามมาตรฐาน มอก.14061 โดย งานสวนป่าดอนแสลบ - เลาช่วญ และงานสวนป่าองค์พระ ได้ดำเนินการถ่ายทอดความรู้ และให้คำแนะนำในการปฏิบัติกิจกรรมด้านสวนป่าร่วมกับกลุ่มผู้ปลูกป่าสุพรรณบุรีและกาญจนบุรี เพื่อให้ได้รับการรับรองตามมาตรฐาน มอก.14061 ซึ่งเป็นการส่งเสริมพัฒนาการปลูกสร้างสวนป่าเศรษฐกิจ ให้ผ่านการรับรอง 'ระบบจัดการสวนป่าอย่างยั่งยืน' และยังเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลผลิตประเภทไม้จากสวนป่าปลูกของเกษตรกรอีกด้วย



งานสวนป่าสมเด็จ 2 ให้ความรู้พร้อมสาธิต 'การเพาะชำกล้าไม้และการทำน้ำเชื้อเห็ดป่า' ให้แก่เกษตรกร



เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2564 งานสวนป่าสมเด็จ 2 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตขอนแก่น องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้รับเกียรติให้เป็นวิทยากรบรรยายให้ความรู้ เรื่อง 'การสาธิตวิธีการเพาะชำกล้าไม้และการทำน้ำเชื้อเห็ดป่า' ให้กับเกษตรกร จำนวน 60 คน เพื่อนำความรู้ไปปรับใช้และพัฒนาอาชีพ ตาม 'โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพ' ซึ่งจัดโดย สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดกาฬสินธุ์ และสหกรณ์การเกษตรบ้านดงกล้วย ณ สหกรณ์การเกษตรบ้านดงกล้วย จำกัด อำเภอดอนจาน จังหวัดกาฬสินธุ์



อ.อ.ป. จัดกิจกรรม ‘FIO No Gift Policy’ เสริมสร้างการประเมินคุณธรรมความโปร่งใสในการดำเนินงาน



เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2564 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) โดย สำนักบริหารกลาง จัดกิจกรรม ‘เสริมสร้างการประเมินคุณธรรมความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ประจำปี 2564’ ภายใต้ชื่อ ‘FIO No Gift Policy’ โดยมี นางพรเพ็ญ วรวิลาวัลย์ ผู้อำนวยการ อ.อ.ป. เป็นประธานเปิดงาน พร้อมด้วย นายสุกิจ จันทรทอง รองผู้อำนวยการ (สายธุรกิจ 1), นายชาญณรงค์ อินทนนท์ รองผู้อำนวยการ (สายธุรกิจ 2) และ นายประสิทธิ์ เกิดโต รองผู้อำนวยการ (สายบริหาร) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและเสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรมในการบริหารงานตามหลักธรรมาภิบาลให้แก่ผู้ปฏิบัติงานของ อ.อ.ป. รวมทั้งสร้างจิตสำนึกและส่งเสริมค่านิยมในการปฏิบัติงานให้มีความโปร่งใส ยึดมั่นในความซื่อสัตย์สุจริตและยุติธรรม ณ บริเวณโถง ชั้น 1 อ.อ.ป. ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ

นอกจากนี้ ผู้อำนวยการ ได้เชิญชวนให้ผู้ปฏิบัติงานเรียนรู้และร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์รณรงค์ ‘งดให้ ไม่รับของขวัญ FIO No Gift Policy’ ผ่านบอร์ดนิทรรศการ สื่อวีดิทัศน์ และแชร์ Banner กิจกรรมดังกล่าว ทางแฟนเพจ อ.อ.ป. www.facebook.com/องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ โดยมีหัวข้อและรายละเอียดที่น่าสนใจ ได้แก่

1. การส่งเสริมความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับระเบียบการจัดซื้อจัดจ้าง ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และกฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง
2. การสร้างความตระหนักถึงโทษของการทุจริต
3. การจัดกิจกรรมเผยแพร่รณรงค์การงดให้ ไม่รับของขวัญ No Gift Policy
4. มาตรการขององค์กรในการป้องกันการเกิด ความขัดแย้งทางผลประโยชน์ส่วนตน และผลประโยชน์ส่วนรวม



“โครงการเสริมสร้างประเมินคุณธรรมความโปร่งใส
ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ” โดย องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้



อ.อ.ป. ร่วมประชุมคณะทำงานสนับสนุนการประชาสัมพันธ์ ทส. เน้นการทำงานเชิงรุก ‘เป็นระบบ ถูกต้อง รวดเร็ว’



เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2564 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) จัดประชุมคณะทำงานสนับสนุนการประชาสัมพันธ์ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ครั้งที่ 1/2564 เพื่อให้การดำเนินงานด้านการประชาสัมพันธ์ของ ทส. เป็นไปอย่างมีเอกภาพ เป็นระบบมีความถูกต้องรวดเร็วต่อสถานการณ์ และเน้นการดำเนินงานในเชิงรุกมากขึ้น โดยมี นายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ให้เกียรติเป็นประธาน

ในการนี้ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) โดย นายประสิทธิ์ เกิดโต รองผู้อำนวยการ (สายบริหาร) ในฐานะโฆษกขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ และคณะทำงานด้านประชาสัมพันธ์ อ.อ.ป. ได้เข้าร่วมประชุมฯ และรับนโยบายในครั้งนี้ด้วย ณ ห้องประชุม ชั้น 17 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



อ.อ.ป. ร่วมกับ บริษัท บี.กริม คันทรี คลับ จำกัด ลงนามในสัญญา ‘ปลูกป่าสร้างความยั่งยืนให้สิ่งแวดล้อม’



เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2564 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) โดย นางพรเพ็ญ วรวิลาวัณย์ ผู้อำนวยการ และ นายสุกิจ จันทร์ทอง รองผู้อำนวยการ พร้อมด้วย บริษัท บี.กริม คันทรี คลับ จำกัด โดย ดร.ฮาราลด์ ลิงค์ ประธานบริษัท บี.กริม คันทรี คลับ จำกัด และ นางสาวนันท์นิ สุทธิรักษ์ กรรมการบริษัทฯ ร่วมลงนามในสัญญาว่าจ้างปลูกไม้เศรษฐกิจ 8 ชนิด ได้แก่ ไม้สัก พะยูง ชิงชัน มะค่าโมง นนทรีป่า หรือ อะราง ประดู่ และมะฮอกกานี ในพื้นที่ ‘ไทยโบล แอนด์ อีเวสเทรียน คลับ พัทยา จังหวัดชลบุรี’ รวมพื้นที่ประมาณ 250 ไร่ ภายในปี 2564 โดยจะ ‘เนรมิตเป็นพื้นที่ป่าไม้มีค่า’ ณ ห้องประชุม ชั้น 7 อาคาร ดร.เกฮาร์ด ลิงค์ ถนนกรุงเทพกรีฑา กรุงเทพฯ



งานสวนป่าแม่สิน - แม่สูง และงานสวนป่านาพูน จัดประชุม 'โครงการปลูกป่าเศรษฐกิจ'



เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2564 งานสวนป่าแม่สิน - แม่สูง และ งานสวนป่า-
นาพูน องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตแพร่ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาค
เหนือบน ร่วมประชุมกับราษฎรหมู่บ้านนาพูน หมู่ 2 อำเภอดงขี้
เหล็ก เพื่อชี้แจงนโยบายการดำเนินงานของสวนป่าฯ พร้อมนี้
ได้ขอติความเห็นชอบในการดำเนินงาน 'โครงการปลูกสร้างสวนป่า
ไม้เศรษฐกิจ' พื้นที่สวนป่านาพูนแปลงปี 2563/2528
พื้นที่ 340 ไร่ และแปลงปี 2564/2528 พื้นที่ 348 ไร่
มติที่ประชุมให้ความเห็นชอบให้สวนป่าฯ ดำเนินงานได้



งานสวนป่าน้ำสวยห้วยปลาตุก บรรยายให้ความรู้ 'การดูแลทรัพยากรป่าไม้'

เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2564 งานสวนป่าน้ำสวยห้วยปลาตุก องค์การ-
อุตสาหกรรมป่าไม้เขตขอนแก่น องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ ให้การต้อนรับนักศึกษา กศน.อำเภอนาดูน
จำนวน 56 คน เข้าศึกษาดูงานและรับฟังบทบาทและภารกิจของ
อ.อ.ป. อาทิเช่น การดำเนินงานด้านปลูกสร้างสวนป่าเศรษฐกิจ
การจัดการสวนป่าอย่างยั่งยืน และหลักการเศรษฐกิจ
พอเพียง ณ สวนป่าน้ำสวยห้วยปลาตุก อำเภอนาดูน
จังหวัดเลย



งานสวนป่าเหนือคลอง สนับสนุนกิจกรรม 'สร้างฝาย ทำดีเพื่อพ่อ'



เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2564 งานสวนป่าเหนือคลอง องค์การอุตสาหกรรม-
กรรมป่าไม้เขตสุราษฎร์ธานี องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ เข้าร่วม
กิจกรรม 'โครงการรักษาน้ำ รักษาป่า รักษาแผ่นดิน' กิจกรรมประชารัฐ
ร่วมใจสร้างฝาย 'ฝายมีชีวิต ทำดีเพื่อพ่อ' จัดโดย อบต.จังหวัดกระบี่
กลุ่มรักต้นน้ำจังหวัดกระบี่ และเครือข่ายทรัพยากรฯ จังหวัดกระบี่
โอกาสนี้ ผู้แทนงานสวนป่าเหนือคลอง ได้สนับสนุน
เครื่องดื่ม จำนวน 200 ขวด ให้แก่ผู้เข้าร่วมงานครั้งนี้
ณ ชุมชนบ้านนาเหนือ อำเภอนือคลอง จังหวัดกระบี่



อ.อ.ป. ร่วมบริจาคโลหิต 'Give Blood Save Lives'



เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2564 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ เข้าร่วม
กิจกรรม 'รวมใจ ทส. จิตอาสา บริจาคโลหิต' Give Blood Save
Lives : การให้เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีในยุค New Normal จัดโดย
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยมี
คณะพนักงาน อ.อ.ป. เข้าร่วมบริจาคเลือด จำนวน
16 คน ณ บริเวณชั้น 1 อาคารกรมควบคุมมลพิษ





งานสวนป่าเด่นชัย

‘ชิงเก็บ ลดเชื้อเพลิง’ ป้องกันการเกิดไฟป่า



เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2564 งานสวนป่าเด่นชัย องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตแพร่ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือตอน ดำเนินการ ‘ชิงเก็บ ลดเชื้อเพลิง’ และทำความสะอาดแนวป้องกันไฟ เพื่อลดปัญหาการเกิด ‘ไฟป่า’ และ ‘หมอกควัน’ ในพื้นที่สวนป่าเด่นชัย จังหวัดแพร่ นอกจากนี้ ยังได้จัดเวรยามเพื่อเฝ้าระวังป้องกันการปะทุของไฟป่าและพื้นที่โดยรอบ ณ สวนป่าเด่นชัย (บ้านดงสุระ) อำเภอเด่นชัย จังหวัดแพร่



งานสวนป่าทุ่งเกวียน

จัดอบรม ‘การป้องกันและควบคุมไฟป่า’



เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2564 งานสวนป่าทุ่งเกวียน องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตลำปาง องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือตอน จัดโครงการ ‘การป้องกันและควบคุมไฟป่า ประจำปี 2564’ ให้แก่ผู้ปฏิบัติงานฯ เพื่อเตรียมความพร้อมในการป้องกัน และแก้ไขปัญหาหากเกิดไฟป่า ซึ่งได้รับความอนุเคราะห์เจ้าหน้าที่สถานีควบคุมไฟป่า ดอยผาเมือง เป็นวิทยากรบรรยาย ณ สวนป่าทุ่งเกวียน (ศาลาควนนิช) อำเภอห้างฉัตร จังหวัดลำปาง



งานสวนป่าบ้านวัดจันทร์

เข้าดับ ‘ไฟป่า’ พร้อมเฝ้าระวัง 24 ชม.



เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2564 งานสวนป่าบ้านวัดจันทร์ ส่วนโครงการบ้านวัดจันทร์ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือตอน เข้าระงับเหตุไฟป่า เพื่อไม่ให้ไฟเกิดการลุกลามไปในเขตป่าธรรมชาติ รวมถึงพื้นที่ทำการเกษตรกรรมของราษฎร นอกจากนี้ ยังได้จัดชุดลาดตระเวนเฝ้าระวังเหตุตลอด 24 ชั่วโมง ตามนโยบายรัฐบาลที่กำหนดให้ปัญหา ‘ไฟป่าและหมอกควัน’ เป็นวาระสำคัญและเร่งด่วน ณ พื้นที่บริเวณป่าท้ายหมู่บ้านห้วยอ้อ หมู่ 3 อำเภอกัลยาณิวัฒนา จังหวัดเชียงใหม่



งานสวนป่าแม่ละเมา และงานสวนป่าพบพระ

บรรยายเรื่อง ‘ไฟป่า’ และ ‘การอนุรักษ์’



เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2564 งานสวนป่าแม่ละเมา - แม่สอ และงานสวนป่าพบพระ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตตาก องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือล่าง ได้รับเชิญให้เป็นวิทยากรบรรยายเรื่อง ‘ไฟป่า’ และ ‘การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม’ ภายใต้ ‘โครงการสิ่งแวดล้อมดี...ชีวิตมีสุข’ ให้กับนักเรียนโรงเรียนบ้านห้วยไม้แป้น ได้รับความรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับภัยของไฟป่าและหมอกควัน และการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติมากยิ่งขึ้น ณ โรงเรียนบ้านห้วยไม้แป้น อำเภอแม่สอ จังหวัดตาก





งานสวนป่าสาละวิน ช่วยเหลือราษฎรบรรเทา 'ภัยแล้ง'



เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2564 งานสวนป่าสาละวิน องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตเชียงใหม่ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือบน สนับสนุนรถบรรทุกน้ำ สำหรับช่วยเหลือราษฎรในพื้นที่โดยรอบสวนป่าสาละวิน และพื้นที่ใกล้เคียง อำเภอแม่สะเรียง จังหวัดแม่ฮ่องสอน เนื่องจากประสบปัญหาภัยแล้ง ขาดแคลนน้ำสำหรับการอุปโภคและบริโภค โดยได้ดำเนินการบรรเทาความเดือดร้อน และจัดสรรน้ำให้กับประชาชนในพื้นที่เป็นการเบื้องต้น



งานสวนป่าแม่หอพระ ร่วมอบรม 'อาสาศักดิ์ป้องกันไฟป่า'



เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2563 งานสวนป่าแม่หอพระ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตเชียงใหม่ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือบน เข้าร่วมอบรม 'อาสาศักดิ์ป้องกันไฟป่า ประจำปี 2564' เพื่อพัฒนาบทบาท และการมีส่วนร่วมของอาสาสมัครท้องถิ่นป้องกันไฟป่า (เครือข่ายไฟป่า) แบบบูรณาการ มีการฝึกเทคนิคและวิธีการใช้อุปกรณ์เครื่องมือดับไฟป่า การตรวจแนวกันไฟ และการลาดตระเวนจุดเสี่ยงไฟป่า โดยมี นายจิรชาติ ชื้อตระกูล นายอำเภอต๋อยสะเทิด เป็นประธาน ณ พื้นที่ลานหน้าถ้ำ บ้านป่าสักงาม หมู่ที่ 1 ตำบลลงเหนือ จังหวัดเชียงใหม่



งานสวนป่าเขาคณา บรรยายให้ความรู้การทำ 'งานใบสัก'



ระหว่างวันที่ 23 - 24 มีนาคม 2564 งานสวนป่าเขาคณา องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตพิษณุโลก องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือล่าง เข้าร่วมกิจกรรม 'การป้องกันและควบคุมไฟป่า และการใช้ประโยชน์จากวัสดุเชื้อเพลิง' ภายใต้ 'โครงการบริหารจัดการเชื้อเพลิง ชิงเก็บลดเผา จังหวัดพิษณุโลก' รุ่นที่ 1 และ รุ่นที่ 2 จัดโดย ทสจ.พิษณุโลก โดย งานสวนป่าเขาคณา ได้รับเกียรติให้เป็นวิทยากรบรรยายให้ความรู้ เรื่อง การใช้วัสดุที่เป็นเชื้อเพลิงมาทำภาชนะงานใบไม้ 'ใบสัก' เพื่อลดปัญหาขยะ ณ สวนป่าเขากระยาง อำเภอวังทอง จังหวัดพิษณุโลก



งานสวนป่าแม่หอพระ ร่วมกับราษฎร จัดกิจกรรม 'การจัดทำแนวกันไฟ'



เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2564 งานสวนป่าแม่หอพระ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้เขตเชียงใหม่ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคเหนือบน ร่วมกับราษฎรหมู่บ้านป่าไม้ หมู่ที่ 8 ตำบลแม่หอพระ อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ และเจ้าหน้าที่อำเภอแม่แตง จัดกิจกรรม 'การจัดทำแนวกันไฟ' และเพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมในการป้องกัน และเข้าระงับเหตุไฟป่าที่อาจเกิดขึ้นได้ตลอดเวลา นอกจากนี้ ยังเป็นการสานสัมพันธ์อันดีระหว่างสวนป่าแม่หอพระ และราษฎรในพื้นที่หมู่บ้านป่าไม้อีกด้วย





อ.อ.ป.จัดงาน 'UMEDA DAY' รำลึกถึง 'มร.โนโบรุ อุเมตะ'



เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2564 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) โดย สำนักบริหารกลาง จัดกิจกรรม “20 มีนาคม UMEDA DAY” ซึ่งเป็นวันคล้ายวันเกิดของ มร.โนโบรุ อุเมตะ และเพื่อรำลึกถึงคุณูปการที่มีต่อ อ.อ.ป. โดยมี นายชาญณรงค์ อินทนนท์ รองผู้อำนวยการสายธุรกิจ 2 ให้เกียรติเป็นประธานในพิธี และกล่าวรำลึกถึงคุณูปการของ มร.โนโบรุ อุเมตะ ประธานมูลนิธิวันพัฒนาวิทยาโพ้นทะเล - อุเมตะ (OSC- U) ที่ให้การสนับสนุนการปลูกสร้างสวนป่าในประเทศไทย โดยบริจาคเงินเพื่อสนับสนุนการปลูกไม้เศรษฐกิจ เพิ่มพื้นที่ป่าไม้ของโลก และก่อให้เกิดประโยชน์โดยรวมทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม นับเป็นตัวอย่างของบุคคลผู้เสียสละทั้งกำลังกาย กำลังใจ และกำลังทรัพย์หวังช่วยสร้างและรักษาสิ่งแวดล้อมโดยมิได้หวังสิ่งตอบแทน พร้อมนี้คณะผู้บริหารและปฏิบัติงาน อ.อ.ป. ได้ร่วมยืนสงบนิ่งเพื่อแสดงความอาลัยแก่ มร.โนโบรุ อุเมตะ ณ ห้องโถง ชั้น 1 สำนักงานกลาง กรุงเทพฯ



กรุณาส่ง

การนำส่งไปรษณีย์รายเดือน
ใบอนุญาต เลขที่ 29/2531
ปณ.ผ. หลานหลวง



วารสาร “เพื่อนป่า”

วัตถุประสงค์ เพื่อเสนอข่าวสาร การดำเนินงานที่สำคัญ ข้อคิดเห็น และสาระน่ารู้อื่นๆ ที่เป็นประโยชน์แก่ผู้ปฏิบัติงาน อ.อ.ป.

สำนักงาน สำนักบริหารกลาง องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
ถนนราชดำเนินนอก แขวงวัดโสมนัส เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย
กรุงเทพฯ 10100 โทร. 0 2282 3243 - 7 ต่อ 101 - 103
E-mail : pr_fio@hotmail.com

บทความหรือข้อคิดเห็นใน “เพื่อนป่า” เป็นทัศนะส่วนตัวของผู้เขียน มิได้ผูกพันกับคณะผู้จัดทำ หรือ อ.อ.ป. แต่อย่างใด